

Số: 32/KH-MTTQ-BTT

Ba Ngòi, ngày 27 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú trên địa bàn các TDP thuộc phường Ba Ngòi đối với người ứng cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 85/2015/QH13; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 83/2025/QH15;

Căn cứ Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam số 75/2015/QH13; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam số 97/2025/QH15;

Căn cứ Nghị quyết số 101/2025/UBTVQH15 ngày 26 tháng 09 năm 2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định chi tiết, hướng dẫn việc tổ chức hội nghị cử tri; việc giới thiệu người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã ở thôn; việc hiệp thương, giới thiệu người ứng cử, lập danh sách người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân trong bầu cử bổ sung;

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 102/2025/NQLT-UBTVQH15-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 26/9/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hướng dẫn quy trình hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

Thực hiện hướng dẫn số 05/HD-MTTQ-BTT ngày 14/01/2026 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường về việc tổ chức hội nghị cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

Căn cứ Hội nghị hiệp thương lần thứ hai, ngày 02/02/2026 của Ủy ban MTTQ Việt Nam phường Ba Ngòi. Văn bản đề nghị lấy ý kiến cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031, do Ban Thường trực Ủy Ban MTTQ Việt Nam các cấp gửi đến.

Căn cứ tình hình thực tế ở địa phương.

Ban Thường trực Ủy Ban MTTQ Việt Nam phường thống nhất với UBND phường xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú trên địa bàn các TDP thuộc phường Ba Ngòi đối với người ứng cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031, cụ thể như sau:

1. Thời gian, địa điểm tổ chức hội nghị:

- Dự kiến tổ chức vào 03 ngày, tại 10 TDP thuộc phường Ba Ngòi có người ứng cử cư trú;

- Thời gian: Từ ngày **04/02** đến ngày **06/02/2026**.

2. Thành phần hội nghị

Chủ trì hội nghị: Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường phối hợp với UBND phường.

Thư ký: Hội nghị giới thiệu, biểu quyết.

Thành phần mời dự hội nghị: Cử tri đại diện hộ gia đình ở TDP do Trưởng Ban Công tác Mặt trận phối hợp với tổ trưởng TDP lập danh sách và mời tham dự. Đối với nơi có dưới 100 cử tri thì tổ chức hội nghị toàn thể cử tri và phải bảo đảm số lượng cử tri tham dự hội nghị đạt ít nhất là 50% tổng số cử tri được triệu tập. Đối với nơi có từ 100 cử tri trở lên thì có thể tổ chức hội nghị toàn thể hoặc hội nghị cử tri đại diện hộ gia đình và phải bảo đảm có ít nhất là **55 cử tri** tham dự hội nghị;

Mời đại diện Thường trực HĐND phường; **người ứng cử đại biểu HĐND (kèm theo danh sách)**; đại diện cơ quan, tổ chức, đơn vị, TDP đã giới thiệu người ứng cử.

3. Thủ tục tổ chức hội nghị:

a) Chủ trì hội nghị tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu dự hội nghị. Người chủ trì có trách nhiệm sau đây:

- Giới thiệu về mục đích, yêu cầu của hội nghị;
- Giới thiệu Thư ký hội nghị để hội nghị quyết định;

Lưu ý: người chủ trì và thư ký hội nghị không được là người ứng cử đại biểu HĐND các cấp tại nơi cư trú đó.

- Báo cáo về số cử tri được mời, số cử tri có mặt;
- Giới thiệu danh sách người ứng cử;

- Đọc tiêu chuẩn của đại biểu Hội đồng nhân dân quy định tại **Điều 5 của Luật Tổ chức chính quyền địa phương** và những trường hợp không được ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân quy định tại **Điều 37 của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân**

b) Thư ký hội nghị đọc tiểu sử tóm tắt của từng người ứng cử.

c) Cử tri phát biểu ý kiến đối với từng người ứng cử.

d) Người ứng cử phát biểu.

đ) Đại diện cơ quan, tổ chức, đơn vị, TDP đã giới thiệu người ứng cử phát biểu ý kiến.

đ) Hội nghị biểu quyết bằng hình thức giơ tay hoặc bỏ phiếu kín;

- e) Tổ trưởng Tổ kiểm phiếu công bố kết quả biểu quyết;
- f) Hội nghị thông qua biên bản hội nghị cử tri (theo mẫu số 02/HNCT).

4. Tổ chức thực hiện:

- Ủy ban Nhân dân phường ban hành giấy mời theo thành phần dự hội nghị.
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường xây dựng kịch bản tổ chức hội nghị và hướng dẫn trưởng Ban CTMT 10 TDP thực hiện công tác tổ chức hội nghị.

- Trưởng ban CTMT phối hợp với Tổ trưởng TDP gửi giấy mời và vận động mời cử tri đại diện hộ gia đình, phải bảo đảm ít nhất là 55 cử tri tham dự, đồng thời tổ chức trang trí hội nghị của TDP mình theo quy định.

- Đề nghị Ủy ban bầu cử phường chỉ đạo đảm bảo công tác an ninh trật tự tại các điểm tổ chức hội nghị.

5. Kinh phí: do Ủy ban bầu cử phường đảm bảo theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội nghị lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú trên địa bàn các TDP thuộc phường Ba Ngòi đối với người ứng cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường Ba Ngòi. Đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị, TDP có liên quan phối hợp tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- BTT. Ủy ban Mặt trận tỉnh (b/cáo);
- Đảng ủy phường (b/cáo);
- TT. HĐND-UBND phường;
- Ủy ban bầu cử phường;
- Trưởng ban CTMT 10 TDP;
- Tổ trưởng 10 TDP;
- Lưu: VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



Nguyễn Hồng Hải